
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 1489/2019 del 15-10-2019

____________
 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA TELEMATICA MEDIANTE PORTALE SARDEGNA CAT PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI E LABORATORI,
GIARDINAGGIO E FACCHIANGGIO DELLE SEDI DELL'ARPAS - CIG 8029786507
RETTIFICA BANDO DI GARA E DISCIPLINARE

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva di A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto
n°111/2014 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di
Direttore generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del
Direttore Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con la quale è stato conferito al
Dott. Livio Sanna l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato;

PREMESSO che con Determinazione a contrarre n. 828/2019 del 20/06/2019, il Direttore del Servizio
Tecnico dell’Agenzia ha approvato il Capitolato speciale d’appalto ed i criteri per l’individuazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa nonché assunto l’impegno di spesa ai fini dell’indizione
di una procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento in appalto del “servizio di pulizia
degli uffici e dei laboratori, giardinaggio e facchinaggio delle sedi ARPAS” per un importo a base
d’asta pari a € 417.698,14, IVA ed oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenza esclusi;

VISTA la propria Determinazione n° 1355/2019 del 26/09/2019 con cui è stata indetta una gara ad
1/3Determinazione n. 1489/2019  del 15-10-2019



evidenza pubblica mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 59 e 60 del D.Lgs 50/2016,
informatizzata, ai sensi dell’art 40 comma 2 e art 52 del D.Lgs.n. 50/2016 per l’appalto dei servizi di
pulizia degli uffici e dei laboratori, giardinaggio e facchinaggio delle sedi A.R.P.A.S;

RICHIAMATO l’art. 22 della Direttiva Comunitaria 2014/24/EU e l’art. 40 e 52 del D.lgs.n. 50/2018
in ordine all’obbligo di procedere all’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica nello svolgimento
delle procedure elettroniche a decorrere dal 18.10.2018;

VISTO il Protocollo d’Intesa Arpas/Sardegna CAT prot. 12338/2017 per l’espletamento delle
procedure di gara informatizzate mediante utilizzo della piattaforma telematica regionale
SardegnaCAT, mediante la quale l’Arpas può gestire procedure aperte informatizzate nel rispetto delle
disposizioni di legge in vigore;

VISTO che in data 3/10/2019 è stata pubblicata su Sardegna CAT – Centrale Regionale di
Committenza – la gara n° 343891 prevedendo quale scadenza per la presentazione delle offerte il
prossimo 6/11/2019 alle ore 12:00;

PRESO ATTO che detta procedura n°343891, per mero errore materiale, è stata configurata come
“Gara in busta chiusa ad invito” anziché “Gara in busta chiusa aperta a tutti” sebbene specificandone la
tipologia come “procedura aperta” e senza individuare alcun operatore economico da invitare; 

RITENUTO opportuno procedere immediatamente alla sostituzione, sul portale Sardegna CAT, della
gara pubblicata con n° 343891 con nuova procedura informatizzata affinché sia rivolta a tutti gli
operatori economici interessati (procedura aperta a tutti anziché ad invito);

RITENUTO necessario anche rettificare il disciplinare di gara che preveda una nuova data di scadenza
per la presentazione delle offerte;

CONSIDERATO che, nel rispetto del Codice degli Appalti, occorre dare idonea pubblicità alla nuova
gara informatizzata, provvedendo alla rettifica sulla Gazzetta Ufficiale Europea, sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale, sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture, sul sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale, sul sito dell’ARPAS e, per
estratto, sui quotidiani;

CONSIDERATO necessario ripubblicare integralmente, nella sezione Bandi e gare del sito web
dell’Agenzia, tutti i documenti di gara secondo le modalità prescritte dalla normativa vigente oltre che 
nel sito SardegnaCAT;

 

DETERMINA

1.   di correggere, per le motivazioni espresse in premessa, la configurazione della gara
informatizzata pubblicata su Sardegna CAT con n°343891 sostituendola con nuova procedura “aperta
a tutti” (rif. gara n°344635) da pubblicare sul portale della Centrale Regionale di Committenza;

2.     di rettificare la data di scadenza della presentazione delle offerte e quindi di apportare le dovute

2/3Determinazione n. 1489/2019  del 15-10-2019



modifiche al disciplinare di gara relativo alla procedura per l’appalto dei servizi di pulizia degli uffici e
dei laboratori, giardinaggio e facchinaggio delle sedi A.R.P.A.S – CIG 8029786507;

3.    di dare atto che l’importo complessivo a base di gara ammonta a € 417.698,14, IVA ed oneri per
l’eliminazione dei rischi da interferenza esclusi;

4.    Di stabilire il termine minimo di ricezione delle offerte come da art. 60 comma 1 del D.Lgs.n.
50/2016 in 35 giorni dalla data di trasmissione della rettifica del bando di gara alla GUUE;

5.    Di utilizzare, al fine della gestione telematica della procedura di gara, la piattaforma telematica
SardegnaCAT della Centrale di acquisti territoriale della Regione Sardegna (Centrale di committenza
regionale); 

6.     di approvare il nuovo Bando di gara e il disciplinare di gara opportunamente corretto;

7.    di dare atto che il Capitolato speciale d’appalto è stato approvato con Determinazione a contrarre
n. 828/2019 a cui si rinvia;

8.    di dare atto che i documenti di gara verranno pubblicati integralmente nella sezione Bandi e gare
del sito web dell’Agenzia e nel sito SardegnaCAT;

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del
sito istituzionale.

    
 

Il Direttore *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1489/2019  del 15-10-2019


